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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В 1905–1907 г. крестьянское движение за землю заставило цар-

ское самодержавие вновь вернуться к решению аграрно-крестьянского

вопроса с помощью столыпинской аграрной реформы. В историогра-

фии по-разному оцениваются ее итоги, но одно очевидно, что при всех

ее достижениях реформаторам не удалось «успокоить деревню» и пре-

дотвратить там очередной виток аграрной революции.

Важнейшим моментом стала для российского крестьянства Фев-

ральская революция 1917 г. Она позволила земледельцам начать осу-

ществлять свою давнюю мечту о «земле и воле». Деревня ожидала от

Временного правительства достаточно быстрого разрешения аграрного

вопроса, но цейтнот, в котором оказались представители власти при

подготовке новой реформы не позволил осуществить это. Такое поло-

жение побудило общины начать активную борьбу за землю. В деревне

начался захват помещичьих имений, сельскохозяйственных угодий и

других категорий земель, которые ранее не принадлежали крестьянам.

В этом движении чернозёмное крестьянство было одним из наиболее

активных участников. Ключевым моментом крестьянского «мятежа»

стало изгнание прежних владельцев из поместий, их захват и включе-

ние в общинную запашку пахотных угодий.

«Аграрные беспорядки» 1917 г., ставшие кульминацией крестьян-

ской общинной революции, фактически смели частное землевладение

в его цитадели – Центральной России. Дальнейшие социально-поли-

тические процессы протекали уже в развитии и в контексте этого об-

стоятельства. В 1918 г. «достижения» аграрной революции получили

логическое завершение в советском аграрном законодательстве. Под

флагом социализации земли большевики вскоре внесла коррективы

в свой аграрный курс и начали формировать новый уклад в деревне,

создавая коллективные и советские хозяйства.

Актуальность темы исследования определяется необходимо-

стью изучения исторического опыта осуществления преобразований

в сельском хозяйстве России, особенно на региональном уровне. Ре-

гиональные исследования способны более глубоко отразить практику

осуществления реформ на местах, так как они наиболее приближены

к действительности, к «месту» их осуществления: селению, району,

области.

Использование региональных подходов существенно расширяет

исследовательское поле, обогащает исторические знания при анализе

наиболее важных аспектов проблемы, позволяет лучше понять их об-
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щее и особенное, общероссийские тенденции и их региональное пре-

ломление. В частности, обобщение и систематизация исторического

опыта реформирования, происходившего в черноземной деревне

в 1917–1918 гг., дают возможность применить интегративный, ком-

плексный подход к изучению проблем аграрного строительства.

Эти методологические конструкции позволяют в контексте осу-

ществления региональных исследований существенно расширить и

более полно восстановить картину общественно-политического разви-

тия черноземной деревни в 1917–1918 г.

Хронологические рамки исследования ограничены 1917–1918 гг.

Выбор данного периода обусловлен насыщенностью событий для гу-

берний Черноземного центра в политической, экономической и соци-

альной сфере. Выход за его границы возможен для объяснения соци-

ально-экономических предпосылок большевистских аграрных преоб-

разований, подведения итогов таких событий как социализация земли,

первый этап деятельности коллективных и советских хозяйств. Этот

временной период, не смотря на некоторую хронологическую ограни-

ченность, вполне правомерен и возможен для выделения в качестве

объекта для отдельного глубокого и всестороннего исследования, по-

скольку происходившие в его рамках события в изучаемом регионе

были чрезвычайно важными и имели долговременные последствия.

Региональные рамки. Территориальные границы исследования

определены губерниями Черноземного центра: Орловской, Тамбов-

ской, Курской и Воронежской. Выбор региона обусловлен общими

природно-климатическими условиями входивших в него губерний,

принадлежностью к типичным сельскохозяйственных районам Цен-

тральной России со сходным для крестьянских хозяйств экономиче-

ским укладом. Губернии Черноземного центра располагаясь вблизи от

политических центров государства, являлись зерновым донорами для

советского государства, а, впоследствии – зоной социальных катак-

лизмов («антоновщины», «колесниковщины» и т.д.). Они отставали от

других регионов Европейской России по уровню своего экономиче-

ского развития, что вело к росту острых кризисных процессов в дерев-

не, связанных как с объективными социально–экономическими усло-

виями, так и с реализацией аграрных преобразований.

Отсутствие обобщающих работ по исследуемой проблеме аграр-

ных преобразований в 1917–1918 гг. также определили выбор геогра-

фических границ данной диссертационной работы. В частности, со-

циализация земли в советском государстве осуществлялась на ограни-

ченной территории, находившейся в зоне контроля большевиков.
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Г.В. Шарапов подсчитал, что «в действительности уравнительный раздел

земли проводился в 1917–1918 гг. лишь в 22 губерниях Советской Рос-

сии, и то не полностью»
1
. Именно в этих региональных границах и рас-

полагались Воронежская, Курская, Тамбовская и Орловская губернии.

Объектом исследования является проблема разработки и реали-

зации аграрных преобразований в губерниях Черноземного центра

в 1917–1918 гг., а также другие политические и социально-экономи-

ческие процессы, позволяющие раскрыть сущность советских аграр-

ных реформ. Изучение общих и региональных особенностей подготов-

ки и осуществления аграрных преобразований в российской деревне

в 1917–1918 гг. – важное направление исследовательской работы авто-

ра настоящего диссертационного исследования.

Предметом исследования являются процессы социально-эконо-

мических и общественно–политических изменений в черноземной де-

ревне в 1917–1918 гг., происходившие под влиянием революционной

активности крестьянства и советских аграрных реформ. В рамках дан-

ных процессов исследуются механизмы взаимодействия различных

социальных институтов и органов власти, анализируются механизмы

аграрного реформирования.

Степень научной разработанности проблемы.
Историография изучаемой проблематики представлена широким

перечнем работ в отечественной и зарубежной научной литературе. Их

синтез создает основу для обобщающего исследования по теме аграр-

ных преобразований 1917–1918 гг. Однако ряд вопросов требует более

глубокого изучения, в том числе на региональном и микроисториче-

ском уровне.

Детальный анализ историографии дан в специальной главе дис-

сертации.

Цель и задачи исследования состоят в том, чтобы на основе ана-

лиза широкого круга источников, в большинстве своем впервые вве-

денных в научный оборот, охарактеризовать аграрные преобразования

в губерниях Черноземного центра в 1917–1918 гг., выявить проходив-

шие в них общественно-политические процессы и определить их ре-

гиональную специфику на общероссийском фоне.

Для реализации поставленных целей автор определил следующие

задачи:

1. Исследовать социально-экономическое состояние деревни

Центральной России в изучаемый период, выявить причины нараста-

1 Шарапов Г.В. К вопросу о сущности уравнительного землепользования

в Советской России // Вопросы истории. 1957. № 3. С. 115.
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ния негативных тенденций, приведших к обострению аграрных отно-

шений в 1917 г.

2. Изучить социальные и экономические причины роста кон-

фликтности черноземной деревни в земельных отношениях в 1917–

1918 гг.

3. Охарактеризовать аграрные программы большевиков и их по-

литических оппонентов.

4. Изучить ход и особенности «общинной революции» (процесс

борьбы общин за землю) в губерниях Черноземного центра в 1917 г.

5. Проанализировать деятельность местных земельных органов

в 1917–1918 гг. по реализации аграрной политики Временного прави-

тельства и Советской власти, обобщить этот опыт с точки зрения об-

щероссийских тенденций и региональных особенностей.

6. Исследовать конкретные механизмы, при помощи которых

были осуществлены аграрные преобразования в губерниях Чернозем-

ного центра.

7. Проанализировать и дать оценку влиянию аграрных преобра-

зований на социальные отношения в черноземной деревне.

8. Изучить положение различных социальных сил в деревне по-

сле уравнительного распределения земли.

9. Исследовать особенности организации и функционирования

коллективных хозяйств в деревне.

10. Раскрыть условия и факторы, которые влияли на жизнестой-

кость и результативность деятельности советских хозяйств.

11. Определить степень влияния военно-мобилизационных про-

цессов на ход аграрных преобразований в 1917–1918 гг.

12. Раскрыть факторы, негативно повлиявшие на проведение мо-

дернизации поземельных отношений в ходе первых советских аграр-

ных преобразований.

13. Определить общественно–политические и экономические ито-

ги аграрных преобразований 1917–1918 гг. в черноземной деревне.

Источниковую основу работы составили десятки публикаций за-

конодательных, делопроизводственных, статистических материалов,

воспоминаний, газет, а также документы 43 фондов 3 центральных и

6 региональных архивов. Видовое разнообразие источников позволило

комплексно взглянуть на изучаемую проблему, обеспечить объектив-

ность её рассмотрения. Более подробная оценка отдельных видов ис-

точников дана в параграфе 1.2 «Источники».

Методологической базой исследования является системный

междисциплинарный подход, позволяющий проанализировать содер-
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жание, особенности и результаты аграрной политики большевиков

в 1917–1918 гг., общественно–политические и социально-экономиче-

ские процессы, протекавшие в черноземной деревне в данный период.

Такой подход позволяет использовать междисциплинарный инстру-

ментарий исторической, социогуманитарных и экономических наук,

что существенно расширяет исследовательские возможности, дает

возможность прийти к более глубоким выводам. При подготовке ис-

следования были применены общенаучные, а также специальные ис-

торические методы исследования. Особое место при подготовке дис-

сертационного исследования заняла теория модернизации.

Научная новизна исследования связана с новизной и широтой

его источниковой базы. Практически впервые для интегрального изу-

чения комплекса агарных отношений 1917-1918 гг. выбран Централь-

но-Черноземный регион. Локализация территории исследования дала

возможность провести новаторский сравнительный анализ для выяв-

ления общего российского и особенного регионального в выработке и

осуществлении на практике аграрных преобразований в рассматривае-

мый период.

В качестве научной новизны можно отметить использование

в диссертации собственного понятийного аппарата, который, по мне-

нию автора, наиболее точно характеризует динамику общественно-

политических и социально-экономических отношений в деревне Чер-

ноземного центра России в 1917–1918 гг.

Теоретическая значимость диссертационной работы состоит

в попытке автора изучить аграрные преобразования в российской де-

ревне в 1917–1918 гг. на материалах губерний Черноземного центра

России с применением междисциплинарного подхода, теории модер-

низации.

Изучаемая научная проблема связана и со сложившейся в исто-

риографии проблемной ситуацией. Так, работы историков советского

периода, в силу жесткого идеологического контроля со стороны госу-

дарства, не позволяли комплексно оценить предпосылки, ход социали-

зации земли и последовавшего за ней системного кризиса в экономике

и общественно–политической сфере. Накопленные в последние деся-

тилетия материалы и исследования современной исторической науки,

в т.ч. при нашем активном участии, особенно открытых для исследова-

телей архивов, позволяют существенно конкретизировать и уточнить

сложившиеся в исторической науке положения об общественно-

политическом и социально–экономическом развитии русской деревни

в 1917–1918 гг., теоретически обосновать этапы осуществления «Ос-
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новного закона о социализации земли». Теоретическую значимость

нашей работы мы видим и в том, что в ней дана комплексная оценка

малоизученным вопросам политической эволюции программы «социа-

лизации земли» на фоне «общинной революции» в губерниях Черно-

земного центра.

Практическая значимость. Воссоздание картины взаимодейст-

вия власти и деревни, определение причин политического и социаль-

но–экономического кризиса периода Революции 1917 г. и Граждан-

ской войны позволяют лучше понять механизм других кризисных пе-


[…]


коллективные и советские хозяйства воспринимались враждебно.

Несмотря на нараставшее в течение 1918 г. недовольство деревни

аграрной политикой власти, основную массу членов коммун и артелей

составляло крестьянство. Ключевыми причинами, толкавшими вче-

рашних крестьян, солдат и мещан в члены коллективных хозяйств,

были малоземелье и хозяйственная разруха, произведенная война.

Отсутствие дисциплины и организованности в первых коллектив-

ных хозяйствах сочетались с низким уровнем жизни их членов, острой

нехваткой опытных руководителей, уравнительным распределением

доходов, и, как следствие, низкой производительностью труда. Все

это, в большинстве случаев, вело к убыточности большинства коммун

и артелей.

В то же время в черноземной деревне были артели и коммуны, ко-

торые, действительно, демонстрировали свое преимущество перед

единоличными хозяйствами.

В параграфе 4.2. «Организация советских хозяйств» говорится

о том, что советские хозяйства в черноземной деревне формировались

на базе помещичьего, государственного и церковного землевладения.

Фактически это были политико-экономические институты Советской

власти в деревне. Сам термин «советское хозяйство» начал употреб-

ляться с весны 1918 г., а термин «совхоз» – с весны 1919 г. Массовому

созданию советских хозяйств в черноземных губерниях, наряду с «Ос-

новным законом о социализации земли», способствовал декрет СНК от

2 мая 1918 г. «О национализации сахарной промышленности».

Внимание местных властей к советским хозяйствам было связано и

с тем, что их было проще организовать, чем коммуны и артели. Дере-

венские «фабрики зерна» концентрировали бывших батраков, которые

трудились здесь за заработную плату. К концу 1918 г. в Тамбовской гу-

бернии действовало около 100 советских хозяйств, в Орловской губер-

нии – 130, в Курской губернии – 80, в Воронежской губернии 40
59

.

В параграфе 4.3. «Общественно-политические и экономические

итоги аграрных преобразований 1917–1918 гг. в черноземной де-

ревне» делается вывод о том, что аграрные преобразования 1917–

1918 гг. привели к сокращению посевных площадей в черноземных гу-

59 Аграрная политика Советской власти (1917–1918 гг.). Документы и ма-

териалы. М., 1954. С. 507.
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берниях. В Курской губернии площадь посевов сократилась с 1917

по 1920 гг. на 18,6%
60

. По уездам Тамбовской губернии с 1917 по

1920 гг. произошло сокращение посевных площадей в среднем на

22,6%
61

. Причиной такого положения стало то, что крестьянство не

было заинтересовано в интенсификации производства сельскохозяй-

ственной продукции, значительную часть которой начало отбирать

государство.

Наряду с этим происходило сокращение площади крестьянской

запашки и под влиянием неэффективной организации территории.

В ходе уравнительного передела земли возрастали дальноземелье,

длинноземелье, узкополосица, межполосица, чересполосица, мелкопо-

лосица и т.д. Под их влиянием росли издержки производства, связан-

ные с нерациональным использованием земли, рабочего времени, не-

эффективным использованием угодий, невозможностью ввести много-

польный севооборот. Все это снижало урожайность и вело к росту за-

трат крестьянского труда. Измельчавшие, неудобно расположенные

наделы становились непригодными для ведения товарного хозяйства.

На обработке полей отразилось отсутствие необходимого инвентаря,

утерянного и поломанного в процессе «черного передела», уравни-

тельного распределения земли. В результате произошло сокращение

производственного потенциала черноземной деревни в 1917–1918 гг.

К началу нэпа крестьянские хозяйства представляли собой эконо-

мически однотипную и социально однообразную массу. Наиболее

жизнеспособными оказались индивидуальные крестьянские хозяйства,

которые даже под воздействием реформ и административного давле-

ния сохраняли производственный потенциал, использовали свой при-

бавочный продукт в качестве оборотных средств.

В заключении отмечается, что большинство крестьян отдавало

предпочтение программе эсеров по социализации земли. Она оказалась

наиболее понятной и популярной для крестьянства. Большевики пере-

хватили ряд основных положений данной программы и использовали

их в качестве политического инструмента. Они «модернизировали»

эсеровскую программу и в 1918 г. под вывеской «социализации земли»

осуществили фактическую национализацию земельных ресурсов.

Утверждение «Основного закона о социализации земли» свиде-

тельствовало об окончательной победе большевиков на российской

политической арене, и, одновременно, стало одной из последних воз-

60 Мигущенко О.Н. Военный коммунизм в Курской губернии: учебное
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можностей прийти к компромиссу среди партий социалистического

блока по вопросу о земле.

Положения «Основного закона о социализации земли» закладыва-

ли основы новых поземельных отношений в деревне с коммунами,

коллективными и советскими хозяйствами. Также формировалась со-

циальная база для конфликта между государством и крестьянством по

вопросу о владении, пользовании и распоряжении землей, сельскохо-

зяйственными ресурсами, продуктами аграрного производства.

Весной 1918 г. уже не на трибуне, а в полях происходило столк-

новение двух взглядов на программу социализации земли. Для общи-

ны важно было сохранить всю полноту владения и распоряжения сель-

скохозяйственными угодьями при минимальном участии государства

в делах деревни. Большевики, напротив, стремились сберечь всю пол-

ноту власти в стране, максимальное присутствие государства в сель-

ской местности. Реальные позиции советской власти по аграрному

вопросу стали обозримы во второй половине 1918 г. Четко они обо-

значились летом, когда начали формироваться комитеты бедноты.

Советские аграрные преобразования в 1917–1918 гг. еще не угро-

жали существованию института общины, но уже изменяли традицион-

ный порядок. Крестьянин – прагматик был против ломки вековых аг-

рарных устоев, на которых базировалось его благосостояние. Но част-

нособственнические экономические интересы, углублявшаяся соци-

альная дифференциация деревни постепенно разрушала привычные

социально-экономические нормы. Для укрепления своих позиций

в деревне новой власти нужно было умело воспользоваться склады-

вавшимся положением.

Истоки «антоновщины», «колесниковщины» и других крестьян-

ских выступлений содержались не только в продовольственной поли-

тике советской власти, но были обусловлены и проблемами реализа-

ции советских аграрных преобразований. Данные за первое полугодие

1919 г. о причинах восстаний крестьян в губерниях Черноземного цен-

тра, которые входили в Орловский военный округ (Воронежская, Ор-

ловская и Курская губернии), свидетельствуют о том, что аграрные

движения привели к 7,14% выступлений, «реквизиции» – к 14,9%.

В результате мощных крестьянских восстаний власть услышала

экономические требования деревни. Крестьянская община получила

своеобразные репарации от государства в форме существенных по-

слаблений в сфере налогообложения и расширила свои экономиче-

ские права. Запросы деревни нашли отражение в ряде законодатель-

ных актов.
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С 1921 г. начался новый период в экономическом развитии госу-

дарства. Переход от продразверстки к продналогу сформировал такие

условия труда для крестьянских хозяйств, которые позволяли увели-

чивать площади запашек, нанимать работников и арендовать землю.

Основным документом, регулировавшим земельные отношения, стал

Земельный кодекс. Он был принят в 1922 г. В нем содержались нормы,

провозглашавшие отмену частной собственности на землю.

Социально-экономические отношения в деревне 1920-х гг., как

наследие революционных событий 1917 г. и советских аграрных пре-

образований 1917–1918 гг., сохранили высокую степень конфликтно-

сти. По мере реализации положений Земельного кодекса углублялись

негативные черты в поведении представителей Советской власти на

местах, выражающиеся в росте бюрократизма и проволочек в решении

земельных вопросов. Вновь начала формироваться хорошо известная

деревне модель экономической зависимости малоземельных крестьян

от зажиточной части деревни.
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