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Тема диссертационного исследования В.П. Николашина представляется

весьма актуальной и обуславливается потребностью в изучении исторического

опыта преобразований в российском сельском хозяйстве, практика реализации

которых особенно четко просматривается на региональном уровне. Как

известно, аграрный вопрос в России в конце XIX - начале XX вв. приобрел

особую острот}', затрагивал коренные интересы не только самого

многочисленного социального слоя, но и всей страны, являлся одним из

основных во внутренней политике и российских революциях. В связи с этим,

крайне важным представляется всестороннее исследование той системы мер, с

помощью которой советская власть пыталась решить аграрный вопрос сразу

после своего установления и в первый год существования. Можно

предположить, что в условиях численного доминирования крестьянства,

слабости основ политических институтов новой власти, неопределившегося

вектора развития, от адекватности аграрной политики советской власти

социально-политическим и экономическим реалиям, ее соответствия
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ожиданиям и настроениям крестьянской массы, зависело многое, если не все –

сумеют ли большевики удержаться у власти или будут сметены крестьянским

недовольством, вылившимся в мощное стихийное движение, массовую

поддержку антисоветских и антибольшевистских сил. Следовательно, без

объективного изучения содержания и направленности проводившихся

советской властью в начальный период существования аграрных

преобразований, учитывающего особенности разработки и принятия мер на

центральном уровне и специфику их региональной реализации, невозможно

полноценное понимание не только дальнейшей эволюции аграрной политики,

но и всего политического режима в стране.

Обобщающие работы монографического и диссертационного плана по

заявленной теме отсутствуют, между тем обновление источниковой и

теоретической базы сформировало запрос на подобные исследования, и

диссертация В.П. Николашина в состоянии в значительной мере его

удовлетворить. Структура диссертационного исследования В.П. Николашина

(введение, четыре главы, разделенных на параграфы, заключение, список

источников и литературы, приложения) хорошо продумана, соответствует

теме, позволяет успешно решить исследовательские задачи. Избранные

соискателем территориальные и временные рамки исследования значимы для

раскрытия содержания темы. В губерниях Черноземного центра (Воронежская,

Курская, Орловская, Тамбовская) в 1917–1918 гг. проходило мощное аграрное

движение, в ходе которого была ликвидирована прежняя, дореволюционная,

система землевладения и землепользования, стали формироваться новые

аграрные отношения.

В первой главе соискателем дана обстоятельная характеристика степени

изученности темы, информационных возможностей источников и методологии

исследования. В.П. Николашин квалифицированно провел анализ имеющейся

литературы, подчеркнув достижения, сделанные открытия, отметив

существующие проблемы и недостатки. Осуществлен обстоятельный анализ

работ отечественных историков советского и современного периодов, с
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акцентом на региональные исследования, а также исследований эмигрантской

и зарубежной историографии. Продемонстрированный в диссертации подход

отличается высокой исследовательской культурой, уважением к трудам

историков-аграрников, критическим отношением к историографическому

материалу. Диссертация написана на обстоятельной источниковой основе,

вполне репрезентативной в качественном и количественном отношениях. Она

опирается на анализ значительного количества архивных и опубликованных

материалов: законодательные и нормативно-правовые акты,

делопроизводственные и статистические материалы, периодическая печать,

источники личного происхождения. Особо нужно отметить привлечение

соискателем информации из 43 фондов центральных (Государственный архив

Российской Федерации, Российский государственный архив экономики,

Российский государственный архив социально-политической истории) и

региональных (Государственные архивы Тамбовской Липецкой, Воронежской,

Курской, Орловской областей, Государственный архив социально-

политической истории Тамбовской области) архивов. Значительная часть

материалов, почерпнутых соискателем в архивах, впервые вводится в научный

оборот. В диссертации дана детальная характеристика методологии

исследования, в качестве которой декларированы цивилизационный подход,

теория модернизации аграрного общества, системный и сравнительно-

исторические подходы. При работе с источниково-информационной основой

соискатель применял междисциплинарный подход, потребовавший

привлечения эвристических возможностей не только исторической науки, но и

крестьяноведения, культурологии, экономики сельского хозяйства, агрономии,

юриспруденции, религоведения, конфликтологии. Сформированный и

использованный соискателем методологический инструментарий оказался

адекватен имевшейся в его распоряжении совокупности источников, что

позволило обеспечить достоверность полученной информации,

обоснованность умозаключений и обобщений.
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Диссертационная работа В.П. Николашина вносит заметный вклад в

развитие аграрно-исторического знания. Опираясь на новейшие исследования

социально-экономического развития России конца XIX – начала XX вв.,

соискатель представил общий анализ сложных противоречивых процессов,

протекавших в российской деревне, выявил наиболее серьезные проблемы,

имевшиеся в аграрном секторе. Ему удалось на большом фактическом

материале показать, что с начала 1917 г., в условиях кризиса и слабости как

центральной, так и местной власти, на фоне нарастания политического и

социального напряжения, в черноземной деревне происходило поступательное

перерастание ненасильственных форм борьбы к более острым и решительным,

от борьбы за установление сниженной арендной платы вплоть до погромов и

захватов помещичьих имений и стихийной реализации идей «черного

передела». В диссертации раскрыты конкретные механизмы

осуществлявшегося масштабного перераспределения земельного фонда.

Большое значение для понимания тенденций в развитии черноземной

деревни имеет грамотно выполненный соискателем анализ программных

требований по аграрному вопросу, выдвигавшихся в 1917 г. ведущими

политическими партиями. Не меньший интерес вызывает характеристика

результатов деятельности Лиги аграрных реформ, а также использования

различными политическими силами земельной проблематики в избирательной

кампании в Учредительное собрание. Соискатель справедливо утверждает, что

в сложившихся условиях победителями в борьбе за крестьянство могли стать

только те силы, которые предлагали деревне передел земли, что и подтвердила

действительность. В диссертации содержится грамотный разбор обстоятельств

разработки и содержания «Основного закона о социализации земли»,

рождавшегося в предельно сжатые сроки и в обстановке острой борьбы. Стоит

согласиться с мнением соискателя, что при всех своих противоречиях,

недоработках, различиях в оценках, данный акт в реальности законодательно

отменил частную собственность на земли, их недра, леса и водные ресурсы,

передал землю и инвентарь на уравнительных началах в пользование
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трудового народа, включил в землепользование деревни до этого недоступные

ей угодья, гарантировал преимущественную поддержку коллективных форм

хозяйствования со стороны государства. Несомненную ценность имеет

выполненная соискателем реконструкция хода утверждения Закона о

социализации земли в губерниях Черноземного центра, принятия

соответствующих резолюций и инструкций по его реализации.

В.П. Николашин сумел воссоздать целостную картину осуществления

советской властью аграрных преобразований в центрально-черноземной

деревне. Он наполнил конкретным содержанием то, как происходило в

регионе создание большевиками для проведения аграрной политики

собственного административного аппарата – земельных отделов при Советах

взамен губернских, уездных и волостных земельных комитетов. В диссертации

представлена формировавшаяся структура, сфера деятельности земотделов, по

сути, монополизировавших процесс преобразований в деревне, осуществление

социализации земли. Соискатель показал, что взаимодействие земотделов с

крестьянством и различными административными структурами,

регулирование земельных отношений складывались непросто, пришлось

сталкиваться с массой трудностей, разрешать конфликтные ситуации.

Соискатель обоснованно отмечает слабую эффективность работы земотделов,

что было связано, в первую очередь, с чрезвычайно широким кругом и

сложностью решаемых задач, слабостью кадрового состава, особенностями

отношения крестьян к реализуемым мерам. В реализации аграрных

преобразований большую роль играли специалисты, непосредственно

осуществлявшие землеустроительные работы – землемеры, техники,

инструкторы, а также агрономы, пытавшиеся организовать переход к более

продуктивным формам и технологиям хозяйствования. Деятельность этих

специалистов получила в диссертации обстоятельную характеристику.

Большую значимость для науки имеет выделение В.П. Николашиным

особенностей аграрных преобразований в центрально-черноземных губерниях.

К числу таковых соискатель с полным основанием относит: отсутствие к
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началу преобразований точных статистических данных о количестве всей

земли и численности населения; использование трех основных моделей

уравнительного распределения земли (по едокам (по работникам, по душам),

по трудовой норме, смешанная)); возникновение довольно значительного

числа поземельных конфликтных ситуаций на внутриобщинном,

внутриволостном, уездном, губернском, межгубернском уровнях;

существенные отличия в подходах и нормах уравнительного распределения

земли, принятых в разных общинах, волостях и уездах; и др. В диссертации

показано, что под влиянием поземельных перемен происходили значительные

изменения в социальном облике деревни. Из нее вытеснялись помещики,

столыпинские хуторяне, священнослужители; в ней происходила ломка

прежних социальных перегородок. Соискателем приведены доказательства

того, что создание комбедов привнесло в деревню новый раскол и обострило

сформировавшиеся в ней социальные отношения.

Особую научную ценность имеет проведенный соискателем анализ

создания и функционирования советских, имевших сравнительно большее

распространение, и коллективных хозяйств (исходная материальная база,

этапы, масштабы, социальный состав, профильность и результативность

деятельности). Коммуны, артели, совхозы пользовались поддержкой властей,

им предоставлялись лучшие земли (преимущественно, бывшие помещичьи

имения), оказывалась всевозможная посильная помощь. Тем не менее, как

показано в диссертации, большинство такого рода хозяйств демонстрировали

низкую экономическую эффективность и жизнеспособность. В процессе

реализации аграрных преобразований возникали многочисленные проблемы и

трудности: противоречивость и слабость нормативной базы, низкий

профессионализм и злоупотребления местных властей, широкое применение в

отношении крестьян административных и даже репрессивных методов,

недостаточное финансирование аграрного реформирования, нарушение

экономических связей с городом, осложнение хозяйствования условиями

военного времени и началом проведения властью жесткой продовольственной
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политики. Крестьянские общины, осуществив уравнительное

перераспределение земли, лишив материальной основы помещиков и другие

«нетрудовые» элементы, проявляли недовольство ходом аграрных

преобразований, демонстрировали стремление отмежеваться от внешних

политических и экономических процессов. Соискатель сумел показать, что,

поддержав в конце 1917 – начале 1918 гг. перераспределительные процессы в

деревне, советская власть добилась переориентации политической борьбы

крестьянства в экономическую плоскость, укрепила свои позиции, а затем

постепенно приступила к фактической национализации земли. Диссертация

дает ясно понять, что сами по себе аграрные преобразования, в том или ином

виде осуществленные в 1917–1918 гг. советской властью, тем более учитывая

крайне неблагоприятную общую политико-экономическую ситуацию в стране,

не привели к модернизации и росту сельскохозяйственного производства,

содержали в себе потенциал значительных противоречий и конфликтов как

внутри крестьянства, так и в отношениях власти и деревни.

Важно отметить, что диссертацию В.П. Николашина отличает обширный

фактический материал, позволяющий составить достаточно полное научное

представление о содержании и итогах аграрных преобразований в

черноземной деревне в 1917–1918 гг. В диссертации реализована целостная,

внутренне непротиворечивая авторская концепция аграрного развития

Черноземного центра в переломный период отечественной истории.

Соискатель продемонстрировал способность ставить и успешно решать

сложные исследовательские проблемы, умение отстаивать собственную

позицию, вести аргументированную полемику с другими исследователями по

общим и частным вопросам, затрагивающим вопросы реализации советской

властью аграрных преобразований.

Результаты и выводы диссертации имеют важное практическое

значение. Они могут использоваться в различных видах деятельности, при

решении разноплановых задач. Материалы диссертации целесообразно

привлечь при разработке эффективной аграрной политики и механизмов ее
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реализации, учитывающих социокультурные и хозяйственные традиции села,

возможности бесконфликтного взаимовыгодного взаимодействия города и

деревни, предусматривающих ответственность властей за поддержку

аграрного сектора и сельского населения, обеспечивающих

продовольственную безопасность страны. Результаты диссертационного

исследования позволяют более глубоко исследовать роль крестьянства в

революционных событиях 1917 г. и гражданской войне, оценить влияние

аграрных преобразований 1917–1918 гг. на социально-экономической развитие

страны и эволюцию политического режима. Материалы диссертации могут

быть использованы при подготовке общих и специальных работ по аграрной,

социальной истории, истории повседневности, а также в образовательном

процессе при изучении истории России начала XX в. и новейшей истории

России, региональной истории, курсов по выбору, связанных с аграрной

историей, историей российских революций и гражданской войны,

крестьяноведением, становлением советской власти.

Текст автореферата соответствует содержанию диссертации. Стоит

отметить, что научная достоверность положений диссертации подтверждается

хорошей апробацией проведенного исследования. Соискатель опубликовал

монографию, 21 статью, напечатанную в рецензируемых научных журналах,

рекомендуемых ВАК для публикации результатов диссертационных

исследований, несколько статей в изданиях, входящих в международные

наукометрические базы Web of Science и Scopus. Соискатель принимал

участие с докладами и сообщениями по теме диссертации в большом числе

международных, всероссийских и региональных научных конференций.

Однако наряду с несомненными достоинствами диссертационному

исследованию В.П. Николашина свойственны и некоторые недостатки. В

большинстве своем они относятся к категории пожеланий, которые в

дальнейшем могут быть учтены автором или исправлены.

Первая группа замечаний касается, в основном, недочетов в изложении

ряда положений введения и первой главы. На наш взгляд, формулировки
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объекта и предмета изучения недостаточно четкие, в них чересчур много

деталей, они во многом повторяют друг друга, не соотносятся между собой как

«общее» и «частное». Предмет изучения к тому же обнаруживает

определенные содержательные отличия от названия темы. Цель исследования

сформулирована слишком пространно. Новизна работы, судя по ее

содержанию, вне всякого сомнения, высокая, но то, как эта позиция отражена

во введении, удовлетворить не может. По сути, автор в общих словах

указывает лишь на новизну источниковой основы, на локализацию

исследования Черноземным центром и на новизну самой постановки

исследовательской проблемы. Какая-либо конкретика в отношении новизны

полученных результатов в этой части введения отсутствует. Кроме того, было

бы полезным в той или иной мере соотнести задачи исследования с его

новизной и положениями, выносимыми на защиту. Но, очевидно, что

соискатель не ставил перед собой подобной цели. Между тем это придало бы

введению диссертации большую основательность. Недостаточно убедительно,

на наш взгляд, обоснованы временные рамки диссертации. Судя по теме, по

умолчанию, получается, что хронологические границы ограничены 1 января

1917 г. – 31 декабря 1918 г., так ли это? Думается, что можно было более четко

обосновать, с чем конкретно были связаны начальные и конечные вехи

исследования. Если речь идет о «советских преобразованиях», то является ли

предметом изучения то, что происходило до установления советской власти

(до февральских событий, в период деятельности Временного правительства),

что произошло в конце декабря 1918 г., позволяя именно здесь ограничить

верхние рамки исследования? В историографическом обзоре, совершенно

справедливо указывая на большой вклад в разработку изучаемой проблемы

С.А. Есикова, соискатель на с. 36, характеризуя его подход, делает ссылку не

на труды этого замечательного историка, а на обобщающую работу В.В.

Кондрашина. Следовало бы также отметить, имеются ли отличия в степени

изученности темы применительно к исследуемым губерниям.
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Вторая группа замечаний возникла по поводу качества окончательной

редактуры текста диссертации, поскольку в нем встречаются досадные

грамматические и стилевые ошибки, опечатки. К примеру, на с. 5 вместо «в

том числе» написано «в том числу», на с. 6 вместо «на уравнительных

принципах» - «на уравнительные принципы», на с. 22 вместо «одной из

ключевых причин» - «одним из ключевых причин», на с. 24 вместо

«образовавшимся» - «образовавшихся», на с. 49 вместо «шести местных

архивов» - «пяти местных архивов», на с. 180 вместо «Суджанский уезд» -

«Сужданский уезд», на с. 182 вместо «советских служащих» - «светских

служащих», и т.д.). Отметим также, что имеются погрешности в оформлении

списка источников и литературы.

В третьей группе пожеланий отметим, что, давая оценки советским

аграрным преобразованиям конца 1917 – 1918 гг., нужно учитывать не только

процессы, происходившие собственно в деревне, в аграрной сфере, но и

военно-политическую ситуацию в стране, и общее состояние экономики.

Приводя данные о кризисе в сельском хозяйстве в начале 1920-х гг.

(сокращение посевов, поголовья скота, падение валовых сборов, урожайности

и т.д.), следует быть предельно корректным в определении степени влияния на

возникновение такого положения изучаемых аграрных преобразований 1917–

1918 гг.

В целом, диссертация В.П. Николашина «Советские аграрные

преобразования в губерниях Черноземного центра 1917-1918 гг.» является

самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, в которой

на основе проведенных исследований решена крупная научная проблема,

имеющая важное культурное значение. Диссертация содержит новые научные

результаты и положения, свидетельствующие о личном вкладе соискателя в

науку. С полным основанием можно утверждать, что он провел

самостоятельное оригинальное исследование недостаточно изученной прежде

темы. Полученные результаты являются аргументированными, достоверными,

обоснованными, имеющими высокую степень научно-исторической и

практической значимости.

Диссертационная работа Вадима Павловича Николашина «Советские

аграрные преобразования в губерниях Черноземного центра 1917-1918 гг.»

отвечает требованиям пп. 9-11, п. 13, п. 14 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (ред. от 01.10.2018 № 1168), а ее

автор заслуживает присуждения ученой степени доктора исторических наук по

специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Отзыв подготовлен доктором исторических наук, заведующим кафедры

истории России, профессором Александром Викторовичем Перепелицыным и

доктором исторических наук, профессором кафедры истории России

Владимиром Николаевичем Фурсовым. Отзыв обсужден и утвержден на

заседании кафедры истории России ФГБОУ ВО «Воронежский

государственный педагогический университет» 7 мая 2020 г., протокол № 9.
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